
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 500 del 27/06/2018

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 
DEL D.LGS. NR. 165/2001 PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI NR. 1 POSTO DI ISTRUTTORE CAT. C, PROFILO AGENTE 
DI POLIZIA MUNICIPALE PRESSO L AREA I SERVIZI, SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIPALE. SOSTITUZIONE MEMBRO ESPERTO DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

IL DIRIGENTE

AREA 3 - SUPPORTO

U. O. RISORSE UMANE

RICHIAMATA  la  Determinazione  dirigenziale  nr.  473  del  19/06/2018 con  la  quale  veniva 
nominata  la  commissione  per  la  procedura  di  mobilità  esterna  ex  art.  30  del  D.  Lgs.165/2001, 
descritta in oggetto, nelle persone di:

Benucci Susanna Dirigente dell’Area III Supporto e ad interim 
dell’Area II Tecnica Presidente

Tani Martin  Responsabile Servizio Polizia Municipale. Membro 
esperto

 Mauro Cottoni dipendente a tempo indeterminato in qualità di 
Istruttore  direttivo  Cat.  D  presso  il  Servizio 
Polizia Municipale.

Membro 
esperto

Alessio Mannozzi dipendente a tempo indeterminato in qualità di 
Istruttore  Amministrativo  Cat.  C  presso  il 
Servizio  Economico  Finanziario  e  Risorse 
Umane

Segretario 
verbalizzante 

della 
Commissione 

CONSIDERATO CHE secondo le vigenti disposizioni normative in materia non possono far parte 
di  commissioni  esaminatrici  di  concorsi  pubblici  i  componenti  dell’organo  di  direzione  politica 
dell’amministrazione, ed i membri non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti 
sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni 
professionali;

Determinazione Dirigenziale n. 500 del 27/06/2018  Pagina 1 di 3



PRESO ATTO CHE  il  Sig.  Mauro Cottoni  a  seguito delle  elezioni  per il  Rinnovo della  RSU, 
tenutesi  nei giorni 17-19 aprile 2018 - risulta essere stato eletto quale componente della Rsu del 
Comune di San Giovanni Valdarno, risultando quindi rappresentante sindacale, e che pertanto non 
può far parte della Commissione esaminatrice per la procedura in oggetto;

ATTESO che da parte del Dirigente competente è stato individuato quale componente sostitutivo la 
Sig.ra Barbara Del Puglia quale componente della Commissione esaminatrice;

RILEVATO che:
 presso questa A.C. le Commissioni esaminatrici sono nominate con determina del Dirigente 

delle  Risorse  Umane,  sentiti  i  dirigenti  dell’Area  interessata  con riferimento  ai  posti  da 
ricoprire;
 l’art. 57, comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co.1, lett. b) della L. 
23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro  
tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale,  in base  
all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi  
la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a  
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni…. Omissis”;

RITENUTO quindi di dover procedere in merito modificando la composizione della Commissione 
esaminatrice della procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. nr. 165/2001 per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di nr. 1 posto Istruttore Cat. C, profilo di Agente di Polizia Municipale 
presso l’Area I Servizi – Servizio Polizia Municipale;

RILEVATO che  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  in  argomento,  all’atto 
dell’insediamento  della  stessa,  dovranno  rendere  apposita  dichiarazione  dalla  quale  risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. 
n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

)1 Di nominare la Sig.ra Barbara Del Puglia, dipendente a tempo indeterminato in qualità 
di Istruttore Cat. C – Agente di Polizia Municipale presso il Servizio Polizia Municipale, quale 
membro  esperto  della  Commissione  di  selezione  in  oggetto  in  sostituzione  del  Sig.  Cottoni 
Mauro;

)2 Di  dare  atto che  la  Commissione  per  l’espletamento  della  procedura  di  mobilità  in 
oggetto, risulta composta come di seguito descritta:

Benucci Susanna Dirigente dell’Area III Supporto e ad interim 
dell’Area II Tecnica Presidente

Tani Martin  Responsabile Servizio Polizia Municipale. Membro 
esperto

Del Puglia Barbara dipendente a tempo indeterminato in qualità di 
Istruttore  Cat.  C  –  Agente  di  Polizia 
Municipale  presso  il  Servizio  Polizia 
Municipale.

Membro 
esperto

Determinazione Dirigenziale n. 500 del 27/06/2018  Pagina 2 di 3



Alessio Mannozzi dipendente a tempo indeterminato in qualità di 
Istruttore  Amministrativo  Cat.  C  presso  il 
Servizio  Economico  Finanziario  e  Risorse 
Umane

Segretario 
verbalizzante 

della 
Commissione 

2) di dare atto che i nominati:
 non sono componenti dell’Organo di direzione politica dell’Amministrazione, non ricoprono 
cariche  politiche  né  sono  rappresentanti  sindacali  né  designati  dalle  confederazioni  ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
 all’atto  di  insediamento  della  commissione  dovranno rendere  apposita  dichiarazione  dalla 
quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35 
bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

3) di dare atto:
- che al Presidente della Commissione ed anche ai componenti di qualifica dirigenziale dipendenti 

dell’Ente  non spetta  alcun compenso ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall'art.  107 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, laddove attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni di concorso ed in base 
al principio dell’onnicomprensività del trattamento economico;

- che anche ai dipendenti dell’Ente incaricati di Posizione Organizzativa nominati membri della 
Commissione  in  qualità  di  esperti  non  spetta  alcun  compenso  in  base  al  principio 
dell’onnicomprensività della retribuzione previsto dal CCNL. EE.LL. ed in conformità del parere 
del Consiglio di Stato –Commissione speciale per il pubblico Impiego- del 4/5/2005, applicabile 
a tutti i dipendenti per i quali vige appunto il principio dell’onnicomprensività del trattamento 
economico;

- che non spetta alcun compenso, altresì, al Segretario della Commissione dipendente dell’Ente in 
virtù del principio di onnicomprensività del trattamento economico relativamente all'attività della 
Commissione svolta durante il normale orario di lavoro; lo stesso avrà diritto al compenso relativo 
al lavoro straordinario per l’attività della Commissione svolta al di fuori dell'orario di lavoro;

4) di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

5) di incaricare la U.O. Risorse Umane di trasmettere copia del presente provvedimento:
 alla  Consigliera  di  Parità  della  Regione  Toscana,  secondo  quanto  prescritto  dall’art.  57, 

comma 1 bis, del D.lgs. 165/2001;
 ai componenti ed al Segretario della Commissione esaminatrice;
 al dipendente sostituito Sig. Mauro Cottoni

San Giovanni Valdarno, lì 27/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
BENUCCI SUSANNA

Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 500 del 27/06/2018  Pagina 3 di 3


